
   
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. ____180__________ DEL ______07/04/2020_______________ 
 

Pratica n. __32585___ del __07/04/2020_ 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG 005 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Affidamento servizio al dr. Roberto Bellardini per attività di animazione territoriale, 

divulgazione e comunicazione nei progetti ammessi a finanziamento della Sottomisura 

16.1: “Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di 

qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese”; “Innovazione 

nel panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola favetta di Terracina” e altre 

attività di innovazione e miglioramento del processo produttivo sul territorio. CIG: 
Z502C418FA 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 

(rag. Monia Paolini) 
ISTRUTTORE P.L. 

(d.ssa agr.Claudia Papalini) 

DIRIGENTE DI AREA 

(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

  
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dr.ssa agr.Claudia Papalini) 
 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 

DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.11.999 19.800,00 2020 471 07/04/2020 7684 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale           

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____180_________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA _____07/04/2020____________ 



 

2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

 N. _____180_________ DEL _____07/04/2020________ 
 

OGGETTO: Affidamento servizio al dr. Roberto Bellardini per Attività di animazione 

territoriale, divulgazione e comunicazione nei progetti ammessi a 
finanziamento della Sottomisura 16.1: “Innovazioni nella difesa, 

fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di qualità e tipicità del 

cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese”; “Innovazione nel 

panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola favetta di 

Terracina” e altre attività di innovazione e miglioramento del processo 

produttivo sul territorio. 
                 CIG: Z502C418FA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 



 

3 

 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il 12 febbraio 2016 è stata stipulata una convenzione tra Arsial e il 

CAR - Centro Agroalimentare Roma per l’attuazione del progetto “Innovazione, 

Ricerca e Cooperazione nel CAR”, approvato con determina Arsial n. 12 del 

10/02/2016, che si proponeva la valorizzazione e la promozione del sistema 

agroalimentare regionale attraverso la creazione di sinergie tra il mondo 

produttivo e quello della ricerca e che nell’ambito del suddetto progetto sono 
state svolte le seguenti attività: 

1. supporto ai progetti presentati a gennaio 2018 a domanda di sostegno alla 

Sottomisura 16.1 del PSR “Sostegno per la costituzione e la gestione dei 

Gruppi Operativi dei PEI in materia di produttività e sostenibilità 

dell’agricoltura”: “Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione 

e certificazione di qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della 
Tuscia Viterbese” e “Innovazione nel panorama varietale e nella tecnica 

colturale della fragola favetta di Terracina”; 

2. realizzazione del progetto pilota “Sviluppo e trasferimento di Sistemi di 

Difesa Integrati per il controllo sostenibile della Drosophila suzukii e dalla 

Mosca mediterranea della Frutta (Ceratitis capitata) (DIMOSFRU)” attuato 

dall’Agenzia, in collaborazione al CAR, al CREA-OFA, al CREA-DC, al CRA-AA 

e all’ENEA, approvato con determina Arsial n. 214 del 21/02/2017, il cui 
obiettivo era definire un piano di contrasto sostenibile all’emergenza 

fitosanitaria causata da questi insetti;  

 CONSIDERATO che per il completamento funzionale dei progetti di cui sopra era 

indispensabile diffondere i risultati acquisiti tra gli operatori del settore e che 

pertanto, con Determina Arsial n.230 del 04/04/2019, è stato affidato al Perito 

Agrario Roberto Bellardini il “Servizio di coordinamento e gestione dei risultati 
dei progetti “Innovazione, Ricerca e Cooperazione nel CAR e DIMOSFRU” in 

aggiunta a connesse attività di innovazione e di miglioramento del processo 

produttivo sul territorio”; 

- gli obiettivi del suddetto servizio erano:  

i) La divulgazione, la comunicazione e la diffusione a livello regionale dei 

risultati sull’innovazione nella difesa integrata ottenuti a seguito del 
completamento dei progetti “Innovazione, Ricerca e Cooperazione nel CAR” e 

“DIMOSFRU”; 

ii) La creazione di un network operativo tra gli imprenditori agricoli volto ad 

implementare sistemi organizzativi innovativi per il miglioramento della qualità 

della produzione agricola regionale;  

iii) La definizione di nuove metodologie di trasferimento e diffusione 

dell’innovazione a sostegno della produttività e della sostenibilità delle produzioni 
agricola regionali; 



 

4 

 

- in attuazione del predetto servizio, affidato al Perito Agrario Roberto Bellardini, 

Arsial ha realizzato, con il suo supporto, vari incontri territoriali con numerose 

organizzazioni ed Istituzioni -quali: LazioInnova, Biodistretto Etrusco Romano, 

Comuni di Colonna, Grottaferrata, Tarquinia, Tolfa, Allumiere, Federazione 
Italiana Dottori Agronomi e Forestali, Rete dei produttori Terre della Farnesiana - 

al fine di facilitare la collaborazione e l’interazione tra soggetti diversi; 

CONSIDERATO che è necessario consolidare e implementare i risultati ottenuti; 

CONSIDERATO che, con Determina regionale n.00974 04/02/2020, è stato pubblicato 

l’elenco delle domande di sostegno ammesse a finanziamento con la Sottomisura 

16.1 e che in tale elenco sono comprese quelle relative ai progetti “Innovazioni 

nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di qualità e tipicità 
del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese” e “Innovazione nel 

panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola favetta di Terracina” in 

cui Arsial e il CAR dovranno svolgere attività di animazione territoriale, 

divulgazione e comunicazione; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra evidenziato, è opportuno proseguire le azioni già 

messe in atto e sviluppare in particolare le seguenti tematiche: 

a) attività di animazione territoriale, divulgazione e comunicazione nei progetti 

“Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di 

qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese” e 

“Innovazione nel panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola 

favetta di Terracina”; 

b) applicazione dell’innovazione tecnologica volta a ridurre l’impatto delle 
attività agricole sull’ambiente attraverso la promozione di programmi 

previsionali per la gestione agronomica e fitosanitaria orientati al 

trasferimento nei territori di sistemi di difesa integrata per il controllo 

sostenibile dei parassiti; 

c) supporto all’introduzione di processi innovativi nella riconversione 

agroecologica e nella gestione delle risorse agricole finalizzati allo sviluppo 

sostenibile dei territori dei Biodistretti;  

d) strumenti per il trasferimento dell’innovazione con particolare riguardo alla 

realizzazione di una piattaforma web come veicolo dell’innovazione e della 

sostenibilità nel settore agricolo e agroindustriale regionale; 

CONSIDERATO che il Perito Agrario Roberto Bellardini ha lavorato alla realizzazione dei 

progetti “Innovazione, Ricerca e Cooperazione nel CAR” e “DIMOSFRU”, come 

collaboratore del CAR per un periodo di 21 mesi;  

che ha realizzato il “Servizio di coordinamento e gestione dei risultati dei progetti 

“Innovazione, Ricerca e Cooperazione nel CAR e DIMOSFRU”, con piena 

soddisfazione di questa Agenzia”; 

RILEVATO che il Perito Agrario Roberto Bellardini nello svolgimento delle attività dei 

suddetti progetti ha acquisito una specifica esperienza nell’animazione 

territoriale, divulgazione e comunicazione e che ha eseguito il servizio affidato 

con la necessaria competenza tecnica nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; e 
che pertanto la continuazione delle attività sopra descritte con un nuovo 

affidamento del servizio, possa trovare nella persona dello stesso perito agrario 

Roberto Bellardini la risorsa più rispondente alle necessità di ARSIAL; 



 

5 

 

 

TENUTO CONTO inoltre, che le risorse professionali dell’Agenzia non sono 

numericamente adeguate a garantire l’assolvimento esaustivo e tempestivo degli 

adempimenti tecnici ed amministrativi che la gestione progettuale richiede;  

CONSIDERATO di poter affidare al Perito Agrario Roberto Bellardini, per i motivi sopra 

esposti, il seguente servizio di:   

1. animazione territoriale, divulgazione e comunicazione nei seguenti progetti 

ammessi a finanziamento della Sottomisura 16.1  

- “Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione 

di qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese”; 

- “Innovazione nel panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola 
favetta di Terracina” in aggiunta a connesse attività di innovazione e di 

miglioramento del processo produttivo sul territorio; 

 2. animazione territoriale, divulgazione e comunicazione nelle seguenti azioni: 

- applicazione dell’innovazione tecnologica volta a ridurre l’impatto delle 

attività agricole sull’ambiente attraverso la promozione di programmi 

previsionali per la gestione agronomica e fitosanitaria orientati al 
trasferimento nei territori di sistemi di difesa integrata per il controllo 

sostenibile dei parassiti; 

- supporto all’introduzione di processi innovativi nella riconversione 

agroecologica e nella gestione delle risorse agricole finalizzati allo sviluppo 

sostenibile dei territori dei Biodistretti;  

- strumenti per il trasferimento dell’innovazione con particolare riguardo alla 
realizzazione di una piattaforma web come veicolo dell’innovazione e della 

sostenibilità nel settore agricolo e agroindustriale regionale; 

PRESO ATTO che sono intercorsi contatti con il Perito Agrario Roberto Bellardini per la 

definizione del ruolo e delle attività che dovrà svolgere, a valle dei risultati 

conseguiti nella attuazione dei progetti sopramenzionati; 

CONSIDERATO che lo svolgimento del predetto servizio per attività di animazione 

territoriale, divulgazione e comunicazione, il cui costo è di € 19.800,00 (non 
soggetto ad IVA e ritenuta d’acconto art. 1 Commi da 54 a 89 e art. 67 comma 1 

L. 190/2014) può essere affidato al Perito Agrario Roberto Bellardini ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 let. a) D.lgs 50/2016 e smi, con scadenza il 31 dicembre 

2020; 

PRESO ATTO dell’autocertificazione resa dal Perito Agrario Roberto Bellardini in merito 

al possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 

50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio si perfezionerà con una lettera contratto 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 il cui schema è allegato 

alla presente determina; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n.  Z502C418FA; 

ACQUISITO il parere favorevole trasmesso dall’Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso con nota e-mail del 17/03/2020; 



 

6 

 

SU PROPOSTA formulata dal Dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 

dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico dott. Giorgio A. Presicce a seguito 

dell’istruttoria compiuta dalla d.ssa agr. Claudia Papalini e dal funzionario 

amministrativo rag. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del codice dei 

contratti pubblici l’affidamento diretto del servizio per attività di animazione territoriale, 

divulgazione e comunicazione, a favore del Perito Agrario Roberto Bellardini con 
scadenza il 31 dicembre 2020. 

DI APPROVARE lo schema di lettera contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs n.50/2016 allegato alla presente determina. 

DI IMPEGNARE a favore del Perito Agrario Roberto Bellardini residente in Via 

Rodolfo Fumagalli 41, 00133 Roma - C.F. BLLRRT51M22H501O – P. IVA 14139791009 

l’importo di € 19.800,00  (non soggetto ad IVA e ritenuta d’ acconto art. 1 Commi  da 
54 a 89 e art. 67 comma 1 L. 190/2014)  a titolo di corrispettivo per l’affidamento del 

servizio di cui all’ oggetto, sul capitolo 1.03.02.11.999 - CRAM DG005 - obiettivo 

funzione  B01GEN gestione competenza del bilancio di previsione di ARSIAL relativo 

all’ esercizio finanziario 2020.  

DI COMUNICARE al Perito Agrario Roberto Bellardini residente in Via Rodolfo 

Fumagalli 41, 00133 Roma - C.F. BLLRRT51M22H501O – P. IVA 14139791009, a cura 
del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento 

Amministrazione" del tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (DG.005), a pena di rifiuto del documento. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa agr. 

Claudia Papalini in servizio presso l’Agenzia Arsial.  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1   X  x  

Dlgs 33/2013 37 2   X  X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

7 

 

 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Spett.le Roberto Bellardini 

Via Rodolfo Fumagalli 41  

00133- Roma 

Partita IVA: 14139791009 

  

SCHEMA LETTERA CONTRATTO 
 
Oggetto: Lettera contratto (ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016) per 

l’affidamento del servizio di attività di animazione territoriale, divulgazione e 

comunicazione nei progetti ammessi a finanziamento della Sottomisura 16.1: 

“Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione di qualità e 

tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese”; “Innovazione nel 

panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola favetta di Terracina” e altre 

attività di innovazione e miglioramento del processo produttivo sul territorio.  

 

Si comunica che in seguito a Determinazione Dirigenziale n.____ del ________ è 

stato approvato l’affidamento del servizio in oggetto alla sua ditta, Roberto Bellardini 

Partita IVA: 14139791009 per un importo di €19.800,00 (non soggetto ad IVA e 

ritenuta d’ acconto art. 1 Commi da 54 a 89 e art. 67 comma 1 L. 190/2014).  

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa agr. Claudia Papalini – e mail: 

c.papalini@arsial.it  

L’affidamento è subordinato all’accettazione dei seguenti punti: 

1. Oggetto e durata del servizio: 

a) animazione territoriale, divulgazione e comunicazione nei seguenti progetti 

ammessi a finanziamento della Sottomisura 16.1:  

- “Innovazioni nella difesa, fertilizzazione, prima lavorazione e certificazione 
di qualità e tipicità del cavolfiore bianco e romanesco della Tuscia Viterbese”; 

- “Innovazione nel panorama varietale e nella tecnica colturale della fragola 

favetta di Terracina” in aggiunta a connesse attività di innovazione e di 

miglioramento del processo produttivo sul territorio; 

    b) animazione territoriale, divulgazione e comunicazione nelle seguenti        

azioni: 

- applicazione dell’innovazione tecnologica volta a ridurre l’impatto delle 
attività agricole sull’ambiente attraverso la promozione di programmi 

previsionali per la gestione agronomica e fitosanitaria orientati al 

trasferimento nei territori di sistemi di difesa integrata per il controllo 

sostenibile dei parassiti; 

- supporto all’introduzione di processi innovativi nella riconversione 

agroecologica e nella gestione delle risorse agricole finalizzati allo sviluppo 
sostenibile dei territori dei Biodistretti;  



 

8 

 

- strumenti per il trasferimento dell’innovazione con particolare riguardo alla 

realizzazione di una piattaforma web come veicolo dell’innovazione e della 

sostenibilità nel settore agricolo e agroindustriale regionale; 

Il contratto termina il 31 dicembre 2020. 
 

2. Il pagamento sarà effettuato con le seguenti modalità: ogni due mesi entro 30 

giorni dalla ricezione della fattura elettronica, previa presentazione di una 

relazione sullo stato di avanzamento del servizio;  

 

3. Dati per la fatturazione: 

                   Codice Fiscale: 04838391003 
                   Codice di fatturazione elettronica: UF08E9 

                   Codice CIG: Z502C418FA 

                   Codice CRAM: DG005 obiettivo funzione B01GEN 

Numero della Determina Dirigenziale: n._____ del __________ 

Si rammenta l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del 

tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa 
(Codice CRAM), a pena di rifiuto del documento. 

 

4. Per ogni controversia è competente il foro di Roma. 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Maurizio Salvi 

Per accettazione 

Roberto Bellardini 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


